

<<Бекитемин>>

ОшМУнун медицина
факультетинин деканы
профессор Ыдырысов И. Т.



5 сентябрь 2023-жыл.

**ОшМУнун медицина факультетинин жалпы хирургия кафедрасынын
2023-2024-окуу жылы учун тарбиялык иштери боюнча иш планы.**

<<Макулдашылды>>

ОшМУнун медицина
факультетинин тарбия
иштери боюнча декандын
орун басары Джолдошева Г. Т.

5 сентябрь 2023-жыл.

№1 Уюштуруу иштери.

№	Иш чаралар	Аткаруунун мооноту	жооптуулар
1	Жалпы хирургия кафедрасынын тарбиялык иш планын иштеп чыгуу, бекитүү жана кураторлоруна таркатуу	15-сентябрга чейин	Ага куратор
2	Кафедранын кураторлук сааттарынын тематикалык планын иштеп чыгуу	20- сентябрга чейин	Ага куратор
3	Кафедрадагы куратордук бурчтарды уюштуруу	30-сентябрга чейин	Ага куратор, кураторлор
4	Кафедранын кураторлору менен жыйындарды откоруу	Айына бир жолу	Ага куратор. кураторлор

№ 2.Окуу-тарбия иштери.

1	Студенттик чойрого мониторинг жасоо жана аныкталган койгойлорду алдын алуу, курошуу,кесепеттерин жоюу боюнча иш аракеттерди жүргүзүү	Жыл бою	Кураторлор
2	Куратордук иштерди жүргүзүү: куратордук сабактарды откозуу. Сабакка катышуу, жетишуу, студенттин тартиби жана катышуу, жетишүүсү боюнча ата-энелерге маалыматтарды берүү (куратордук сааттар учун тематикалык план №1тиркемеде келтирилген)	Жыл бою	кураторлор
3	Кесипке багыт берүү боюнча жолугушууларды, вебинарларды, тегрек столдорду откоруу	системалуу	Кураторлор
4	Студенттин жүрүм-турум кодекси боюнча эреже бузууларды алдын алуу, болтурбоо жана эреже бузуулар аныкталган кырдаалдарга карата мамилелер боюнча талкууларды уюштуруу	Жол бою	Студенттик акыйкатчы аппараты, декандын орун басарлары, кураторлор.
5	Тайпалык старосталардын милдет, укуктарын түшүндүрүү	15-сентябрга чейин	Кураторлор

2. Окуу- тарбия иштери

1	Студенттик чойрого мониторинг жасоо жана	Жыл бою	Ага куратор, кураторлор
---	------------------------------------------	---------	-------------------------

	аныкталган койгойлорду алдын алуу, курошуу, кесепеттерин жоюу боюнча иш аракеттерди жүргүзүү Жыл бою		
2	Куратордук иштерди жүргүзүү: куратордук сабактарды откоруу, сабакка катышуу, жетишуу, студенттин тартиби жана катышуу-жетишуусу боюнча ата-энелерге маалыматтарды берүү (куратордук сааттар үчүн тематикалык план №1 тиркемеде келтирилген).	Жыл бою	
3	Кесипке багыт берүү боюнча жолугушууларды, вебинарларды, тегерек столдорду откоруу	Системалуу	
4	Студенттик журум-турум кодекси боюнча эреже бузууларды алдын алуу, аныкталган кырдаалдарга карата мамилелер боюнча талкууларды уюштуруу	Жыл бою	
5	Тайпалык старосталардын милдет, укуктарын түшүндүрүү	15-сентябрга чейин	
6	Ар бир тайпадагы тарбиялык сааттардын (куратордук сааттардын) отулушун козгомолдоо	Системалуу	
7	Тайпадагы сабакты көп калтырган, студенттердин тизмесин аныктоо, ата-энесине жана деканатка жазуу турундо билдируу	Айына бир жолу	
8	Ар бир куратор студенттердин ата-энеси менен байланыш түзүү жана ата-энелер чогулушун уюштуруу	Жыл бою	

3. Адеп-ахлактык, улуттук доолотторго, гуманизмге тарбиялоо боюнча иштер

1	Даталуу күндөрдү белгилөө иш чараларын уюштуруу (даталуу күндөр №2 тиркемеде тизмеленген)	Жыл бою	Тарбия боюнча декандын орун басары, кураторлор, студенттик кенеш
2	«Инсандын адеп-ахлактык онугуусу жана дене тарбиясы» концепциясын ишке ашыруу максатында иш чараларды (тегерек стол, талкуу, жолугушуу, ж.б.у.с.)	Ноябрь	Тарбия боюнча декандын орун басары, кураторлор, студенттик кенеш
3	2023-2027-жыл Тоолуу региондорду онуктуруу боюнча 5 жылдыгына карата иш чараларды откоруу жана уюштуруу	Ноябрь Декабрь	Тарбия боюнча декандын орун басары, кураторлор, студенттик кенеш
4	Жаштарды мекенчилдикке үндөгөн маданий массалык иш чара уюштуруу жана откоруу	Февраль	Ага куратор кураторлор

4. Маданий эстетикалык тарбия жана студенттердин чыгармачылыгын онуктуруу багытындагы иштер

1	Билим күнү (майрамдык жыйын уюштуруу)	1-сентябрь	Ага куратор
2	Бүткүл дуйнолук жаштар күнүнө карата «жаштык» жумалыгын уюштуруу (отличниктер слету, КВН, бий кечеси, дискуссиялар, тегерек столдор)	Ноябрь	Ага куратор Кураторлор
3	Даталуу күндөргө карата майрамдык кечелерди откоруу (даталуу күндөр №2 тиркемеде тизмеленген)	Жыл бою	Кураторлор

5. ОшМУнун кызматкерлеринин жана студенттеринин ден соолугун чыңдоо, спортко, сергек жашоого үндөө багытындагы иштер

1	Студенттерди профилактикалык медициналык кароодон откоруу	Апрель	Тарбия боюнча декандын орун басары, кураторлор
---	-----------------------------------------------------------	--------	------------------------------------------------

	Буткул дуйнолук жаштар кунуно карата «жаштык» жумалыгын уюштуруу (отличниктер слету, КВН, бий кечеси, дискуссиялар, тегерек столдор)	Декабрь	Тарбия боюнча декандын орун басары, кураторлор
3	Даталуу кундорго карата майрамдык кечелерди откоруу (даталуу кундор №2 тиркемеде тизмеленген)	Март	Тарбия боюнча декандын орун басары, кураторлор
4	ОшМУнун профессор-окутуучулар арасында откорулуучу спартакиадага катышуу	Январь	Ага куратор, кураторлор
5	Мамлекеттик тил кунуно карата дискуссия, тегерек столдорду уюштуруу	Сентябрь	Ага куратор, кураторлор

6. Жатаканаларда жургузулуучу тарбиялык иштер

1	Жатаканадагы студенттердин тизмесин тактоо ноомотуно туруу	Системалуу	Ага куратор, кураторлор
2	Жатакананын жашоочулары учун ден соолукка кам кору, оздук гигиена, жугуштуу оорулардан сактануу боюнча иш чараларды уюштуруу	Системалуу	Ага куратор, кураторлор

Ага куратор:

Жалпы хирургиялык кафедрасынын
Башчысы, профессор:


Айдаров У.А.


Муратов А.А.



Куратордук сааттарды тематикалык пландаштыруу

Бул документ 2023-2024-окуу жылы ичинде ОшМУнун бардык академиялык тайпаларында өткөрүлүүчү куратордук сааттардын мазмунун аныктап турат. Ар бир ай үчүн үч тема сунушталган. Ай ичиндеги калган куратордук сааттардын темасын, максаттарын, милдеттерин жана иштөө формасын аныктоо куратордун тандоосуна берилет. Куратордук сааттардын өтүлгөндүгү жөнүндө маалымат тайпалык журналга жана электрондук журналга өтүлгөн темаларды жазуу, студенттердин катышуусун белгилөө менен фиксирленет.

№	Өтүлүү мөөнөтү	Куратордук сааттар үчүн сунушталуучу темалар	Максаты жана милдеттери	Иштин формасы
1.	Сентябрь ичи	Студенттин жүрүм-турум кодекси	<ul style="list-style-type: none"> - ОшМУнун студенттери үчүн иштелип чыккан "Студенттин жүрүм-турум кодекси" менен таанышуу - Студенттин укуктары жана милдеттери менен таанышуу; - Кодексте каралган эреже бузуулар, аларды болтурбоо, алдын алуу маселелери боюнча пикир алмашуу, талкуулоо. 	Аңгемелешүү
		Өсөбөр, Кыргызстан!	<ul style="list-style-type: none"> - Кыргыз Республикасынын көз карандысыздыгынын 30 жылдыгына карата мамлекеттеги жетишкендиктер, ийгиликтер, жана колдон чыккан мүмкүнчүлүктөр жөнүндө талкуу; - "Өлкөмдүн өнүгүүсүнө мен кантип салым кошо аламын?" деген суроого биргеликте жооп издөө 	дебат
2.	Октябрь ичи	Жугуштуу ооруларды алдын алуу, коргонуу, жайылышына жол бербөө жолдору, өздүк гигиена	<ul style="list-style-type: none"> - Жугуштуу оорулардын түрлөрү, жугуу жолдору, коргонуу, жайылышына жол бербөө жөнүндө адис менен маектешүү; - Өздүк гигиена боюнча маалымат алуу; - Ковид-19 вирусуна байланышкан санитардык-эпидемиологиялык талаптар, аларды аткаруу боюнча маалымат алуу. 	Адистин лекциясы
		Убакытты кантип рационалдуу пайдалануу керек?	<ul style="list-style-type: none"> - Убакыт акчадан да кымбат экендигин аңдап түшүнүүгө жетишүү; - Сабактан сырткары убакытта өзүн өзү өнүктүрүүнүн жолдору жөнүндө маалымат алуу; - Р.Абдыкадыров атындагы Таланттар академиясындагы студенттик ийримдер жөнүндө маалымат алуу; 	аңгемелешүү

		<p>- Студенттик кеңеш тарабынан жүргүзүлүп жаткан студенттик долбоорлор менен таанышуу.</p> <p>- Студенттер арасында кылмыштуулукту алдын алуу, болтурбоо боюнча профилактикалык иштер жөнүндө маалымат алуу;</p> <p>- Жаштар арасында күтүлүүчү кылмыштуулуктун себептери жана кесепеттери жөнүндө талкуу.</p> <p>Куратор аныктайт</p>	Тегерек стол
3.	<p>Куратор тарабынан кырдаалга жараша актуалдуу маселелер боюнча тандалган тема</p> <p>Маданий мурастарды сактоодо, муундан муунга өткөрүүдө жаштардын ролу</p> <p>Саламдашуу адаби</p> <p>Р. Абдыкадыров кылымда жаралчу бир талант</p> <p>Куратор тарабынан кырдаалга жараша актуалдуу маселелер боюнча тандалган тема</p>	<p>- Маданий мурастар, маданий баалуулуктар жөнүндө маалымат алуу;</p> <p>- Маданий мурастарды сактоодо, муундан муунга өткөрүүдө жаштардын ролун аңдап түшүнүү;</p> <p>- бүгүнкү саламдашуу доорундагы бул багыттагы коркунучтар жана кесепеттер жөнүндө талкуу.</p> <p>- Саламдашуунун маанисин билүү;</p> <p>- Саламдашуунун түрлөрү, саламдашуу адаби менен таанышуу.</p> <p>- Р. Абдыкадыровдун 80 жылдыгына карата анын өмүр баяны, басып өткөн жолу, чыгармачылыгы жөнүндө маалымат алуу;</p> <p>- Р. Абдыкадыровдун чыгармалары аркылуу кыргыз искусствосуна салынган чыйыр тууралуу маектешүү.</p> <p>Куратор аныктайт</p>	Тегерек стол
4.	<p>Социалдык тармактарды колдонуунун оң жана терс жактарын иликтөө;</p> <p>Социалдык тармактарды туура колдонууга сунуштарды алуу.</p> <p>Экстремизм, терроризм, радикализм коркунучтары</p> <p>Жаңы жылга жаңы максаттар жана милдеттер</p>	<p>- Социалдык тармактарды колдонуунун оң жана терс жактарын иликтөө;</p> <p>- Социалдык тармактарды туура колдонууга сунуштарды алуу.</p> <p>- Жаштар арасында радикалдашууну (диний, идеялык, тыю салынган уюмдар) алдын алуу;</p> <p>- Экстремизм, терроризм, тыю салынган диний агымдар жөнүндө маалымат алуу;</p> <p>- Жаштардын радикалдашуусун алдын алуу, болтурбоо жана жайылышына бөгөт коюу аракеттериндеги ар бир жарандын жоопкерчилигин аңдап түшүнүүгө жетишүү.</p> <p>- Өтүп бара жаткан жылга баа берүү;</p> <p>- "Өтүп бара жаткан жыл мен үчүн эмнеси менен жемешүү"</p>	<p>Куратор тандайт</p> <p>дебат</p> <p>Адис менен жолугушуу</p> <p>аныгемелешүү</p>

			болду?" деген суроого жооп берүү; - "Өтүп бара жаткан жылы ниет кылган кайсыл иштерди аткарууга жетишпей калдым?" деген суроонун негизинде келе жаткан жаңы жылга максат, милдеттерди жазуу. Куратор аныктайт	Куратор тандайт
5.	Январь ичи	Куратор тарабынан кырдаалга жараша актуалдуу маселелер боюнча тандалган тема Академиялык тазалык	- Академиялык тазалык принциптерин билүү, тайпалдагы студенттер арасында бул принциптердин сакталышына баа берүү; - Академиялык тазалык принциптеринин бузулушу менен байланышкан кеселеттердин болуусун андап түшүнүү; - Таза сессия өткөрүүдөгү студенттин жоопкерчилиги боюнча талкуу. - Заманбап адис болуу үчүн талап кылынуучу көндүмдөрдү, билимдерди билүү; - Эмгек рыногунун суроо-талаптарына анализ жүргүзүү; - Кесипкөй болууга даярдануу үчүн милдеттерди алуу. - "Бүгүнкү заманбап контексте мекенди, элди, жерди сактоо дегенди кандай түшүнсө болот?" деген суроого жооп издөө; - "Мекенчил адамдын бүгүнкү образы кандай?" деген суроого жооп издөө.	дебат
6.	Февраль ичи	Менин болочок кесибиме койгон замандын негизги талаптары Бүгүнкү мекенчил жаштардын модели	Куратор аныктайт .	дебат
7.	Март ичи	Куратор тарабынан кырдаалга жараша актуалдуу маселелер боюнча тандалган тема Биз жаштар сергек жашоо үчүн Университет-жашыл бакча	- Жаштар арасында спортту даңазалоо; - Кыргыз элинин мыкты спортчулары жөнүндө маалымат алмашуу; - Сергек жашоо образын даңазалоо. "Университет-жашыл бакча" аталышында акцияга катышуу; - Билим алып жаткан имаратты жана короосун жашылдандыруу боюнча тайла иштеп чыккан идеяны ишке ашыруу. - Куратор жана студенттер биргеликте тандалган кайсыл бир акындын чыгармаларына саякат жасоо; - Ырларды көркөм окуу. Куратор аныктайт	Куратор тандайт Мотивациялык видеолорду көрүү жана маектешүү экскурсия Адабий кече Куратор тандайт

8.	Апрель ичи	Богонча тандалган тема Китеп окуйбуз	<ul style="list-style-type: none"> - Тайпада бир айлык акция уюштуруу; - Куратор жана студенттер биргеликте тандаган адабий чыгармаларга талкуу жүргүзүү; - Китеп окууга жаштарды үндөгөн видеоролик, постерлерди жасоо, социалдык тармактар аркылуу тарауу. 	Бир айлык акция
9	Май ичи	Улуттук иденттүүлүк – туруктуу мамлекет	<ul style="list-style-type: none"> - Кыргыз элинин улуттук иденттүүлүктөрү жана аларды башка улуттар менен салыштыруу; - Ааламдашуу заманында улуттук иденттүүлүктү сактоо мамлекет үчүн келечек экендигин андап түшүнүүгө жетишүү. 	
		Студент илимий иштерин кантип жүргүзө алаг	<ul style="list-style-type: none"> - Студенттик илимий иштер жана алардын түрлөрүн билүү; - Студенттик илимий иштерге коюлган - талаптарды билүү; - “Студент илимий изилдөөгө кантип катышса болот?” деген суроого жооп издөө. 	
		Куратор тарабынан кырдаалга жараша актуалдуу маселелер богонча тандалган тема	Куратор аныктайт	Куратор тандайт

Улук куратор:

Кафедра башчы, м.и.д., профессор :

Айдаров У.А.

Муратов А.А.

